
SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20118  CADERNO 2

R E S O L V E:I-CEDER a servidora SORAIA FERREIRA 
FRANCO, Delegada de Polícia Civil, matrícula nº. 5459613/5, 
à Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, com ônus para 
o órgão de origem, a contar de 20/01/2011;II – Determinar 
às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos  que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento 
do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº.100/2011-DGPC/DIVERSOS/21 
E JANEIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199712
Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 31.842, 
de 27/01/2011
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...........
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, 
de 15/03/1994, e suas alterações posteriores, que confere 
ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e 
praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 
16/07/1997, em seu artigo 1º, alínea “d”, combinado com o 
disposto na Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, 
em seu artigo 1°, §§ 1º e 5°;
R E S O L V E:I - CEDER a servidora SILVIA ANDRÉIA PEDROSO 
DO REGO, Delegada de Polícia Civil, matrícula nº. 5826144/1, 
à Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP, com 
ônus para o órgão de origem, a contar de 15/01/2011;II – 
Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos  que adotem as devidas providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA N.º109/2011-DGPC/DIVERSOS/30 DE 
JANEIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199698
NILTON JORGE BARRETO , Delegado Geral da Polícia Civil, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 8º da 
Lei Complementar n.º 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações introduzidas pelas Leis de  nº 
046/2004 e  055/2006,  que confere atribuições ao Delegado 
Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:as normas contidas no Decreto 
Governamental n° 2.235, de 16/07/1997, que dispõe sobre a 
delegação de atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes 
de Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO:o disposto no Decreto Governamental 
n° 2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e 
julgamento dos requisitos do Estágio Probatório previsto no 
Artigo 50, da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com 
suas alterações posteriores;
CONSIDERANDO:a conclusão dos Processos de Avaliação 
de Estágio Probatório dos servidores da Polícia Civil,  
nomeados em 11 DE JANEIRO/2008 e empossados em 29 
DE JANEIRO/2008,  conforme Portarias n°s 044/2008-GAB/
CORREGEPOL de 17.04.2008, 046/2008-GAB/CORREGEPOL, de 
17.04.2008  e 061/2009-GAB/CORREGEPOL, de 18.11.09;
R E S O L V E  :I – Considerar ESTÁVEIS os servidores , 
Delegados de Polícia Civil,  e Investigadores de Polícia Civil 
abaixo nominados, nomeados através de Concurso público, 
em razão de terem preenchido todos os requisitos exigidos no 
Estágio Probatório, de acordo com o disposto nos Artigos 50, 51 
e 52 da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, e no Artigo 
18, do Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar do dia 29 de  
janeiro de 2011;
DELEGADOS DE POLÍCIA CIVIL:
ÁLVARO LUIS BELTRÃO IKEDA;
CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA;
CRISTIANO MARCELO DO NASCIMENTO;
FELIPE PINHEIRO SCHMIDT;
BRUNO BRASIL LIMA;
JOSÉ CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS;
JOSÉ HUMBERTO DE MELO JÚNIOR;
MARCUS VINÍCIUS ALMEIDA CAMARGO;
VINÍCIUS CARDOSO DAS NEVES;
INVESTIGADORES DE POLÍCIA CIVIL:
ROBERTO FIGUEIRA DE OLIVEIRA JÚNIOR;
RONALD EWERTON TAVARES DE QUEIROZ;
ESCRIVÃO  DE POLÍCIA CIVIL:
MÁRCIA ANTONIA TOBIAS DE AZEVEDO;
MARCO ANTONIO DE MELO BAORROSO;
RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO NETO.
PAPILOSCOPISTA:
ALEX MAURO RODRIGUES;
ANTONIO VALENTE RODRIGUES;
JUSSARA ALEIXO SILVA  SOUSA;

LEONARDO NEVES SANTOS;
ROSILENE DE OLIVEIRA PEREIRA
II – Determinar às Diretorias,  de Policia do Interior,  de 
Administração e  de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA N.º108/2011-DGPC/DIVERSOS/29 DE 
JANEIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199705
NILTON JORGE BARRETO , Delegado Geral da Polícia Civil, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 8º da 
Lei Complementar n.º 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações introduzidas pelas Leis de  nº 
046/2004 e  055/2006,  que confere atribuições ao Delegado 
Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:as normas contidas no Decreto 
Governamental n° 2.235, de 16/07/1997, que dispõe sobre a 
delegação de atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes 
de Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO:o disposto no Decreto Governamental 
n° 2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e 
julgamento dos requisitos do Estágio Probatório previsto no 
Artigo 50, da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com 
suas alterações posteriores;
CONSIDERANDO:a conclusão dos Processos de Avaliação 
de Estágio Probatório dos servidores da Polícia Civil,  
nomeados em 11 DE JANEIRO/2008 e empossados em 30 
DE JANEIRO/2008,  conforme Portarias n°s 044/2008-GAB/
CORREGEPOL de 17.04.2008, 046/2008-GAB/CORREGEPOL, de 
17.04.2008  e 061/2009-GAB/CORREGEPOL, de 18.11.09;
R E S O L V E  :I – Considerar ESTÁVEIS os servidores , 
Delegados de Polícia Civil,  e Investigadores de Polícia Civil 
abaixo nominados, nomeados através de Concurso público, 
em razão de terem preenchido todos os requisitos exigidos no 
Estágio Probatório, de acordo com o disposto nos Artigos 50, 51 
e 52 da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, e no Artigo 
18, do Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar do dia 30 de  
janeiro de 2011;
DELEGADOS DE POLÍCIA CIVIL:
ADRIANA SACRAMENTO SILVA
ALEXANDRO NAPOLEÃO SANT’ANA;
ESCRIVÃO  DE POLÍCIA CIVIL:
CLEONILDO CARVALHO DA SILVA;
BARTIRA DO SOCORRO DA SILVA OLIVEIRA;
PEDRO PAULO ALVES AMORAS.
PAPILOSCOPISTA:
HERISSON RODRIGUES TEIXEIRA;
KAROLINE TATHIANE MOTA PEREIRA;
MARCILIANO VULCÃO LEÃO.
II – Determinar às Diretorias,  de Policia do Interior,  de 
Administração e  de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA N.º107/2011-DGPC/DIVERSOS/28 DE 
JANEIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199686
NILTON JORGE BARRETO , Delegado Geral da Polícia Civil, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 8º da 
Lei Complementar n.º 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações introduzidas pelas Leis de  nº 
046/2004 e  055/2006,  que confere atribuições ao Delegado 
Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:as normas contidas no Decreto 
Governamental n° 2.235, de 16/07/1997, que dispõe sobre a 
delegação de atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes 
de Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO:o disposto no Decreto Governamental 
n° 2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e 
julgamento dos requisitos do Estágio Probatório previsto no 
Artigo 50, da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com 
suas alterações posteriores;
CONSIDERANDO:a conclusão dos Processos de Avaliação 
de Estágio Probatório dos servidores da Polícia Civil,  
nomeados em 11 DE JANEIRO/2008 e empossados em 28 
DE JANEIRO/2008,  conforme Portarias n°s 044/2008-GAB/
CORREGEPOL de 17.04.2008 ,046/2008-GAB/CORREGEPOL, de 
17.04.2008  e 061/2009-GAB/CORREGEPOL, de 18.11.09;
R E S O L V E  :I – Considerar ESTÁVEIS os servidores , 
Delegados de Polícia Civil,  e Investigadores de Polícia Civil 
abaixo nominados, nomeados através de Concurso público, 
em razão de terem preenchido todos os requisitos exigidos no 
Estágio Probatório, de acordo com o disposto nos Artigos 50, 51 
e 52 da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, e no Artigo 
18, do Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar do dia 28 de  
janeiro de 2011;
DELEGADOS DE POLÍCIA CIVIL:

ANTONIO GOMES DE MIRANDA NETO;
ARILSON DA SILVA CAETANO;
CLÓVIS CÉSAR REIS BUENO;
FELIPE PINHEIRO SCHMIDT;
JANAINA CEDRAN BERGAMINI;
MARCOS AUGUSTO FERREIRA DA CRUZ;
RAPHAEL SILVA DE SOUZA;
RICARDO DOS SANTOS CAÇAPIETRA
INVESTIGADORES DE POLÍCIA CIVIL:
AMILSON MOREIRA DA CRUZ;
ANTONIO EDSON DE OLIVEIRA SAMPAIO;
FRANK WALBERTO LIMA MATOS;
LÉLIO BARBOSA DA SILVA;
WASHINGTON LUIS SANCHES DE ARRUDA FILHO
II – Determinar às Diretorias,  de Policia do Interior,  de 
Administração e  de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199652

RESUMO DE PORTARIA Nº 1051/DF - SUP. DE FUNDOS
CANCELADA EM RAZÃO DE TER EXTRAPOLADO O PRAZO PARA 
APLICAÇÃO, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.731 DE 
16.08.10

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196780

Número: 21
Assinatura: 17/01/2011
Valor: 76.358,04
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado à atualização da Dotação Orçamentária de 2011, 
decorrente da Licitação na Modalidade Pregão processada 
sob o nº 02/2007- FUNSAU, Dotação Orçamentária 884493, 
fontes: 0101 e 0150; 902610 fontes 0103 todos no 
elemento de Despesa 3339039, Contrato Administrativo nº 
001/2008-FUNSAU e L.G Serviços Profissionais Ltda-EPP. 
Contrato: 1/2008
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196875

Número: 29
Assinatura: 17/01/2011
Valor: 240.000,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado à atualização da Dotação Orçamentária de 2011, 
decorrente do Credenciamento nº 001/2010-FUNSAU, tendo 
como fundamento legal o “caput”, do Art. 25, da Lei 8.666/93 
e suas alterações posteriores; Dotação Orçamentária 884493, 
Fontes: 0101 e 0150; 902610, Fonte: 0103, todos no elemento 
de Despesa 3339039, Contrato de Credenciamento nº 
003/2010 e Sociedade Beneficente São Camilo.
Contrato: 3/2010
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196875

Número: 29
Assinatura: 17/01/2011
Valor: 240.000,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado à atualização da Dotação Orçamentária de 2011, 
decorrente do Credenciamento nº 001/2010-FUNSAU, tendo 
como fundamento legal o “caput”, do Art. 25, da Lei 8.666/93 
e suas alterações posteriores; Dotação Orçamentária 884493, 
Fontes: 0101 e 0150; 902610, Fonte: 0103, todos no elemento 
de Despesa 3339039, Contrato de Credenciamento nº 
003/2010 e Sociedade Beneficente São Camilo.
Contrato: 3/2010
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196888

Número: 30
Assinatura: 17/01/2011
Valor: 20.000,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado à atualização da Dotação Orçamentária de 2011, 
decorrente do Pregão Eletrônico nº008/2010-FUNSAU; Dotação 
Orçamentária 884493, Fontes: 0101 e 0150; 902610, Fonte: 
0103, todos no elemento de Despesa 3339039, Contrato 
Administrativo nº 024/2010-FUNSAU e C.P Comércio e 
Representações Ltda.
Contrato: 24/2010
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196792

Número: 27
Assinatura: 17/01/2011
Valor: 120.505,20
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado à atualização da Dotação Orçamentária de 2011, 
decorrente da Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico 


